cuni canoni penitenziali, e trovansi anche nel lib. XI. Epist. 64 Eegist.

S. Gregorii.

Fog. 43.
u Decretum B. Sylvestri papae — Nemo Subdiaconorum

ad nuptias transire praecipimus... „ Poi segue.
u De ordinibus profici-

scentiae — Si quis ad Clericatum promover i desiderai.. „ Se non vado

errato, panni che questo decreto non sia pubblicato.

Fog. 43 a tergo. " Decretum Zachariae papae — Zacharias Sanctis-

simus ac Beatissimus Episcopus sedis Apostolicae cum omnibus Epi-

scopis Praesbytcris ac Diaconibus, Domino volente et auxiliante, ita

decreverunt qualiter singulis capitulis tunc subter declaratur. Ut Epi-

scopi cum mulieribus omnino non habitent, quod nec ab antiquis... „

E pubblicato nella collezione de' concilii generali

Fog. 44 a tergo. " Concilium diversorum Patrum— SS. PP. Julius,

Innocentius, et Coelestinus cum Episcoporum plurimorum conventu

confirmaverunt, ut qui prò magno populorum, etc. „

Fog. 45. " De eo qui filium suum baptizavit, et suscepit Joannes Epi-

scopus Anselmo Episcopo Lemovicenae Ecclesiae — Ad limina BB.

Apostolorum... „ Leggesi nell' epist. 188 di papa Giovanni Vili.

Fog. 45 a tergo.
L De Concilio Bracarense — De his qui sibi qua-

cumque negligentia mortem inferunt — Placuit, ut hi qui sibi ipsis

aut perferunt... „

Nella stessa pagina è una epistola di papa Leone ai vescovi italiani

la quale non pare pubblicata, e perciò tutta qui riportiamo.

8 Leo Episcopus universis Ecclesiis per Italiani constitutis.

" Pervenit ad nos quod quidam inconsiderato zelo Ecclesiam Do-

mini velut privatas possessiones invadere non verentur, quibus specia-

liter a Domino dicitur: Domus mea, domus orationis est; vos aidem

fecistis illam speluncam latronum. Domus itaque Dei spelunca latro-

1 Labbè, anno 743.
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num fit cum a saeculari potentia invaditur. Ita ut ad eos, qui talia in-

stituunt propter dissipationem Ecclesiae, quam Christus suo sanguine

acquisivit, recte dicat: Quae utilitas in sanguine meo dum descendo

in corruptionem. Item per Oseam tali modo : Vae mihi quoniam fac-

ctus sum sicut qui colligit stipidam in messe, et sicid racemum in

vindemia : cum non sit botrus ad manducandum primogenita. Vae

animae meae, quia perUt timoratus a terra, et qui corrigat in liomi-

nibus non est. Hinc animadvertendum est, quod in Evangelio scrip-

tum est : Cum vidisset Dominus Jerusalem, flevit. Multo magis ergo

rationabiliter, eum fiere credamus super Ecclesiam aedifìcatam. Sunt

quidam in tempio Christi, qui quasi perfecti videntur cotidie orantes

ac dicentes: quis mihi dabit pennas sicut columbae ad volandum et

quiescendum ? et tradunt Ecclesiam Dei quibus non convenit, eisque

arbitror convenire verbum de venditoribus columbarum qui tradunt

Ecclesias vel iis, quos amant ; vel quorum sunt muneribus saginati, vel

affectu saeculari, et propinquitate carnis sibi adherentibus. Cum hoc

nec Moyes qui Domino facie ad faciem loquebatur facere potuerit, sed

Israelem de alia tribù elegit, ut sciremus praesulatum in Ecclesia non

sanguine deferendum esse, sed vitae merito. Propter quod et cathedras

eversas Evangelista ab Jesu asserit; ad quos recte dicitur a Domino

per Jeremiam: Principes popidi mei me non cognoverunt ; filii enim

sunt insipientes et non intelligentes, sapientes sunt ad male facien-

dum, bene autem facere nescierunt. Et apud Micheam : Principes po-

pidi mei cxpellentur de domo epulationis suae. Hos itaque Christus

flagello de funiculis e tempio eliminans procul expellit. Quapropter quia

divina lex de electione pontificis talia indicat consideret se unus

quisque, et retrahat se ab hoc, quoniam potentes potenter tormenta

patientur, et nullo modo temeritate aliqua Ecclesiis Domini prae-

positos instituat, quoniam quanta formido in Episcoporum electione

esse debeat, assequi plenius nemo valet: cum scriptnm sit: Juclicia

Dei abyssus multa. Verumtamen Pontificem eligere non ad saecula-

rem pertinet secundum canonum instituta, sed clericorum cautela et

diligentia talia instituantur. Sic enim canonica scriptura asserit : Po-

pulus non eligat Episcopum, sed tantum clerus. Antiochenum quo-

que refert concilium, ut nullus ordinetur Episcopus, nisi is, quem elec-

tio clericorum poposcerit, Sanctorum Patrum statuta asserunt; quod si
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quis presbiter, vel diacomis per saecularem dignitatem Ecclesiam Do-

mini obtinuerit, ejiciatur ; et ipse et ordinator eorum comunione modis

omnibus segregetur, et sub anathemate sit, sicut Simon Magus a Petro

Apostolo Domini Dei Jesu Christi. Item Canon Apostolicus dicit : Si

quis Episcopus saecularibus potestatibus Domum Domini obtinuerit

deponatur, et segregetur a corpore et sanguine Domini, et omnes qui

itti comunicant etc. Clemens sanctae Romanae Ecclesiae statuit, quod

si forte Episcopus offìcium susceperit saeculari potestate perusus, a co-

munione privetur ipse et ejusfautor, usquequo clerus omnis consentiat.

Anacletus Pontifex statuit, Episcopum ab omnibus quidem Episcopis

qui sunt in Provincia ordinari una cum Ecclesiae clero : si autem dif-

fìcile fuerit, aut propter instantem necessitatem, aut propter itineris

longitudinem per scripta consentientibus ordinatio celebretur. Cano-

nica ideo consuetudo in bis absque dubitatione servanda est, ut in om-

nibus conciliis promulgatum est, quatenus per omnes Ecclesias haec

inconcussa privilegia observentur. Ut si Episcopus clero nolente ordina-

tus fuerit, magna Synodus defìnivit, Episcopum esse nullo modo posse
;

ordinatores vero a Sancta Dei Ecclesia, quam temerario ausu invadere

videntur, sequestrari statutum est. Quod si contentio vel divisio inter

cleri cos exorta fuerit, plurimorum sententia teneatur. Mcenum quoque

refert Concilium, quod quicumque temere ac periculose, nec timorem

Domini prae oculis habentes nec cognoscentes Ecclesiasticas regulas,

audacter invadere Ecclesiam Domini, clero nolente, temptaverint, ordi-

natio bujuscemodi irrita comprobetur, ordinatores vero extorres ab Ec-

clesia, et a comunione corporis et sanguinis Domini permaneant. Prae-

terea statutum est ut quicumque ex his, quae magna Nicena Synodus

censuit, subvertere temptaverit, anathemate vinctus nec in fine corpo-

ris et sanguinis Domini particeps fiat. Felix Romanae Ecclesiae statuit

quod quicumque violenter ecclesiam Domini invadere nisus fuerit, alie-

num bunc ab Ecclesia modis omnibus comprobari; quoniam clerico-

rum subversionem, et causam corruptionis esse nulli dubium constat.

Antiochenum Concilium refert, quod nec Episcopus audeat Clericum

successorem providere, licet ad exitum vitae perveniat; quanto minus

saecularis potestas; quod si tale aliquid factum fuerit, irritum esse

bujusmodi constitutum ; servetur autem jus ecclesiasticum clero, qui

potestatem babet sagaci examinatione sibi praeferre quem comuni con-
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sensu Ecclesiae Domini preaesse judicaverit. Et nullo modo aliter fieri

regula sanctorum Patrum per singula nunc usque Concilia constituta,

proprium robur obtinere decretum est. Quod si quis per potentiam sae-

cularem ad Episcopatus ordinem ascenderit, proprii gradus periculo

subjaceat et nihil perficiat ex ordinatione, quae saeculari vi peracta

esse videtur, sed sit alienus ea dignitate quam saeculariter adqnisivit.

Si autem Clericus fuerit, proprio gradu dejiciatur, ordinator autem ejus

anathema sit. Hinc sanctorum patrum decreta testantur, ut si quis

extiterit tam temeriarus, ut nolente Clero, nec in Ecclesia acclamatus,

per quaslibet saeculares institutiones inthronizatus fuerit, omnino ip-

sum et ejus fautores damnatos esse, et ab Ecclesia Domini alienandos,

canonica regula censuit, ut nec in fine tales comunionem accipiant.

Hinc summopere cavenda est ambitio et praesumptio saecularis, ut

sanctorum Patrum dieta confirmant, quatenus pastorale fastigium et

gubernatio Ecclesiae, nolentibus Clericis, nemini tribuatur. Aliter au-

tem non est consulere populis sed nocere, nec praestare regimen, sed

augere discrimen. Integritas enim praesidentium, salus est subditorum.

Quemadmodum stomachus si sanus fuerit totum corpus viget, si vero

dissipatus, totum corpus infirmum est: ita et sacerdotium, si integrum

fuerit, tota Ecclesia floret; si, quod absit, corruptum fuerit, omnium

fides marcida est. Cor autem et stomachus sacerdotium intelligitur
;

quia in rebus spiritualibus per eos totus populus gubernatur. Ideoque

praesulatus honor quem aut seditio vel ambitio saecularis contulit,

etiamsi moribus, atque actibus non offendit, ipse et ejus largitor initii

sui perniciosi manent esemplo, et difficile est ut bono peragantur

exitu, quae malo sunt ineboata principio. Quod si in quibuslibet Ec-

clesiae gradibus providenter, scienterque curandum est ut in Domini

Domo nihil sit inornatum nihilque praeposterum, quanto magis elabo-

randum est, et sollicitius perpendendum, ut in ejus electione, qui supra

omnes gradus constituitur, non erretur. Nam totius familiae Domini

status, et ordo mutabit, si, quod requiritur in corpore non sit in capite.

Ubi est illa memoranda beati Pauli Apostoli per Spiritum Dei emissa

praeceptio, qua in persona Timothei omnium Christi sacerdotum nu-

merus eruditur : unicuique vestrum dicitur : manus cito nemini impo-

sueris, ne comunices pcccatis alìenis. Quid est cito manus imponere,

nisi ante legitimam aetatem maturitatis, ante tempus examinis, ante
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meritum obedientiae, ante verae experientiam disciplinae, episcopalem

honorem nullatenus tribuere his, qui necdum probati sunt? Et quid

est comunicare peccatis alienis, nisi talem effìci eum qui ordinat, qua-

lis est ille qui non meruit ordinari ? Sicut enim boni operis sibi pre-

parat fructum, qui in eligendo pontifìce rectum tenet judicium ; ita

gravissimo semetipsum afficit damno, qui Sanctae Ecclesiae virum

praeesse indignum constituerit. Nec putandus est bonor ille legitimus,

qui fuerit contra divinae legis praecepta collatus. Quis igitur tolerare

audeat quod in tanti Sacramenti perpetratur injuriam? Si enim graviter

delinquit qui proximi uxorem commaculat, quanto magis graviter de-

liquisse credendus est, qui Ecclesiae Dei erroris nebulam inferre cre-

ditur ? Ipsa est enim Sponsa unius viri, cujus sanguine redempti su-

mus; quae nec rugam cujusquam est erroris babitura, nec maculami

dicente Apostolo : Desponcìi enim vos uni viro virginem castam exhi-

bere Christo. Illa est enim virgo Ecclesia sponsa unius viri Cbristi,

quae nullo se patitur errore vitiari, in qua per totum Mundum castae

comunionis integritas, et Fidei unitas electis administratur. Nec hoc

silendum est, quod crebra relatione nostrorum videlicet fìliorum jam

nobis suggestum, reminiscimur vestrae dilectioni inter caetera, ut sa-

cris administrationibus tales censendi sunt, qui multo tempore per of-

ficiorum gradus provecti, experimentum sui probabile praebuissent,

unicuique testimonium vitae suae, et actuum suorum rationem percur-

renti. Si enim ad honores mundi sine suffragio boni operis, sine me-

rito laboris indignum est perveniri, et notari ambita solent, quos pro-

bitatis documenta non adjuvant; quam diligens et quam prudens

habenda est electio divinorum munerum, et caelestium dignitatum, ne

in aliquo apostolica, et canonica decreta violentur; quoniam quod

nunc Ecclesia Dei patitur, multimi, et impune postmodum esse nonpo-

terit. Caetera vero pienissime per Dadid fratrem, et Coepiscupum no-

strum misisse nos memini. „

Non appare argomento in tutta questa epistola, il quale possa,

non dico chiarirci, ma condurci in probabile conghiettura intorno a

quale de' papi nominati Leone debba attribuirsi. La scrittura del

codice accenna al x secolo oppure al principio dell'xi, e perciò la

epistola è da attribuirsi ad uno de' Leoni, che vissero prima dell'xi
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secolo, e questi sono Leone VII morto nel 939, VI nel 929, V nel

903, IV nell'855, III nell'816, II nel 683 e san Leone il Grande

nel 461.

Quel David coepiscopum nostrum gitta un fìl di luce su la cosa.

Trovo neirUghelli solo quattro vescovi di nome David: uno, vescovo

beneventano, morto nell'805, un altro castrense eletto nel 1474, un

altro di Siponto vivente nel secolo 8°, e finalmente un David vescovo

di Suanae eletto da papa Gregorio VII nel 1083. Dalla cronologia

di questi vescovi appare, che alcuno di loro non visse durante il pon-

tificato degli anzidetti. Ma, ponendo mente al narrare che fa l'Ughelli

de' soli vescovi italiani, mi misi in sul cercare di altri vescovi stra-

nieri nominati David, e detti in un vescovo di questo nome, leggendo

le molte soscrizioni de' padri al concilio calcedonese : David Adriae

Hellespontis Episcopus. Questo sinodo universale fu tenuto, sendo

papa san Leone il Grande, e per conseguente ho conghietturato,

questo David essere il nominato nell'epistola e questa essere stata

scritta da san Leone. Aggiugni che san Leone nell'epistola XII ai

vescovi africani della provincia di Mauritania scrive, come in questa

da noi pubblicata: Pienissime Dilectionem vestram per David fra-

trem et Coepiscopum nostrum, qui et Sacerdotii merito nobis est

probatus et moribus ... 1 Pel quale argomento non sarei stato certi-

ficato della cosa, ove lo stile, e tutta la forma del dettato di questa

scrittura non ritraesse quello di altre, che sono opera di questo dot-

tore; del resto chiunque mi legge potrà chiarirsi a suo bell'agio della

cosa; e conchiudo che in tanta oscurità, non volli dare giudizio,

ma conghiettura. Torniamo al codice. Dopo questa epistola di papa

Leone seguono altre epistole di pontefici, un Bationale Missae, ed

altre cose riguardanti i canoni e la liturgia della Chiesa, tutte pub-

blicate. Al foglio 135 trovo due epistole di Evanzio nelle quali ra-

gionasi contro alcuni eretici che pensavano, essere vietato nella legge

evangelica il mangiare il sangue degli animali ; la prima di queste

con questo titolo: Incipit Epistola a Domino Evantio Archidia-

cono ex Scripturis divinis contra eos qui putant immundum esse

1 Oper. S. Leon. Edit. Ballerini. Tomo I. Epi. XII, cap. IX.
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sanguinem : leggesi nella Biblioteca massima de' Padri ; ma la se-

conda, se non vado errato, parmi non avere ancora visto la luce e

perciò è bello qui rapportarla.

Item epistola contra liaerelicos sive schismaticos, qui sanguinem non comedunt, et

sanguinis opera in moribus non evilant, collecla ex libris majorum.

u
Si licet vesci sanguinem an non? Jam a majoribus digestum

et declaratum esse dinosce: tantum legendi curam adhibito, et avi -

ditatem curiositatis adsume, et quae legeris non tantum ad litteram

quae occidit animam, ponas, sed ad id quod signifìcat totum te eri-

gendo exuscita. Inhonestum satis, et valde contrarium esse videtur,

se sub obtentu Christianae religionis quemquam fidelem fucatum ju-

daizatumque ostendere, et bifariae structionis, per nescio quam per-

versaci loquacitatem, ut indiscretis quasi discretis appareat ritus

Judeorum, et jam regeneratis onera legis, a quibus nostrum dorsum

vel cervicem excussimus, denuo imponat, dum in eadem lege sic

dicitur: Non arabis in bove simul et asino. In bove simul et asino,

ut priores nostri dixerunt, arat, qui sic recepit Evangelium, ut su-

perstitiones judaicas quae in umbra sunt, non relinquat. Jam non

sumus, midilécte, ut Apostolus inquit, redempti in littera, sed vivi-

ficati in spirita, nec sub lege, sed sub grafia, qua liberiate nos Chri-

stus redemit. Ipse etenim per sancta Evangelia, ut nos ex toto a ve-

tustate segregaret: Non inquinai, inquit, quod in ore ingreditur,

sed quod ex ore exiit. Apostolo attestante, qui ait: Omnia munda

mundis; coinquinatis autem, et infidelibus nihil est mundum. Has

quaestiones Evangelicas apostolicasque Spiritus Sanctus per ora Doc-

torum sic exposuit, inquiens : Panis et porcina mundo Jwmini mun-

dum est; immundo autem nec porcina nec panis. Quare nihil est

mundum, quia pollutae sunt eorum mentes et conscientia. Sic et de

sanguine intellige : quod et ipse mundo mundum sit ;
immundo vero

et infideli immundum, et quaeque vescit et quaeque agit vel loqui-

tur immunda sunt omnia. Illa vero cognosce esse immunda quae ab

ipsa ventate declarata esse didicimus, qui cum diceret : De corde

exeunt cogitationes malae, idest fornicationes et his similia, addidit :
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liaec sunt quae coinquinant hominem, et caetera. De sanguine vero

ubi per Prophetam Dominus dicit : Quod si sanguis sanguinem tetige-

rit, propter hoc lugebit terra, et inftrmabitur omnis qui habitat in ea,

bestiae, agri et reliqua : ita esse credi et secundum historiam opor-

tet, et secundum spiritum. Secundum historiam ut ne quis ad pro-

ximitatem accedere audeat, et juxta spiritualem intelligentiam, ne

culpa ad culpam conjungat : idest, peccatum peccato
;
quod per alium

Prophetam comminans, dicit: Vae, qui conjungitis domum ad do-

mum, et agrum ad agrum; hoc est, delictum delieto. Ad hoc de-

lictum debet observare unusquisque nostrum: nam de cibis, quos

Deus cum gratiarum actione per suum Apostulum vesci praecepit,

nulla culpa esse videtur, nisi tantum superflua, et immoderata, quae

et corporis infirmitates nutriunt, et per incentiva libidinum interio-

rem hominem occidunt. Ea- vero quae juxta veritates alloquium in

sterquilinio per secessum vadunt, nihil inquinant, nisi quod tactum

fedent, et narium fetores per aures ministrando dijudicat (sic). Ubicum-

que in sacris Scripturis sanguinem inveneris, non aliud extimes, nisi

sanguinis operam ; sicuti et per manus nihil aliud, nisi eadem opera

manifestantur : per dexteram scilicet opera recta, et per levam prava.

Eli vero scioli qui sanguinem non comedunt, et sanguinis operam

per malos mores non evitant; qui ibi trepidant timore, juxta Psal-

mistae vocem, ubi non erat timor; et hoc nobis objiciunt, quod Apo-

stoli rudibus loquebantur populis; quos per lactem nutriendo, sua-

dendo adtrahebant donec ad solidum cibum perducerent. Quid tali

prosecutione formidant, prò quibus negotiis in judicio interrogati non

erunt? Numquid quando dictum fuerit: venite, aut discendite, et hoc

et illud fecistis, aut non fecistis, dicturus erit, quia sanguinem et mor-

ticinum non comedistis, vel comedistis? Sed hoc tantum, quamdiu

uni ex minoribus his fecistis, mihi fecistis? Deinde vero quod se multi

imperiti per actus Apostolorum, et Gangrense Concilium muniri vi-

dentur de eo, quod justum est, utprefatus sum, rudibus plebibus, ut

se a suffocato et sanguine abstraherent
;
post modum eis jam solido

cibo vescentibus, ab his .denuo ordinatum est, ut praeter idolis im-

molatum, cuncta comederent, dicendo : Omnia quaecumque Ubi appli-

cata fuerint signa et comede ; quia omnia munda per Crucis signacu-

lum catholicis Christianis : immunda vero immundis, judaeis, hereticis,
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et paganis. De quorum nos consortio hic et in aeternum ille nos eri-

piat, qui non tantum bona, sed valde bona cuncta creavit: Qui unus

regnat Deus in Trinitate in omnia saecula. Amen. „

Sebbene a questa epistola non sia preposto il nome di Evanzio,

pure è chiaro sia cosa sua, essendo l'argomento quello della lettera

antecedente pubblicata, e la voce Item, che mostra, l'autore della

seconda lettera essere lo stesso della prima. Evanzio o Evanto fiorì

al cadere del sesto secolo. Cristoforo Brower lo volle vescovo di

Vienna nel Delfinato. Guglielmo Cave ne dubita:
1

e noi fidati a

questo codice lo diremo piuttosto arcidiacono. L'anzidetto scrittore

non gli attribuisce altro che una sola epistola contra gli eretici giu-

daizzanti intorno al mangiare sangue di bestia ; una seconda è ap-

punto questa che la prima volta mandiamo a luce.

Pontificale romano.

Il MS. segnato 461, scritto al cominciare dell' xi secolo è assai pre-

zioso per gli eruditi di liturgia ecclesiastica, perocché molte cose

souo riguardanti i riti dell'antica Chiesa, o al tutto nuove e non

conosciute per le stampe, o pubblicate sceme. Ha questo titolo este-

riore: Pontificale Romano-rum Pontificum. Intorno al tempo della

scrittura non cade dubbio, e pel formato de' caratteri, e pel chia-

rissimo argomento, essere questo uno dei codici fatti scrivere da

abate Teobaldo, come dice Leone. Solo questo MS. contiene tanto

di nuovo da formarne scrittura assai preziosa per la illustrazione

dell'antica liturgia. Se io volessi metterlo a confronto colVOrdinc

Homano dall' Hittorpio negli Scrittori dei Divini Uffici cogli Ordini

Romani pubblicati dal Mabillon tomo 2. Musaei Italici: col Sacra-

mentario Antifonario e Responsoriale di san Gregorio Magno, messi

a luce dai Cardinale Tommasi ; coi libri di Amulario Fortunato de Di-

vinis Officiis, e con tutte quelle cose liturgiche pubblicate dalBaluzio

1 Saec. Eutych.
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tra i Capitolari dei Re Franchi tom. 2. Edit. Vent. ecc. al certo che sa-

rebbe opera di molta lena, cui spero che altri de' miei confratelli vorrà

porre l'animo.

XXIX.

Memoratorio ossia narrazione storica fatta per Azzone preposto del monastero di san Be-

nedetto di Teano, di una lite tra la badia cassinese ed Arechisio, figlio di Gauro,

sorta nell'anno 980 sotto abate Mansone, e discussa sotto Atenolfo abate (1018)

e Tcobaldo (1028) per una Corte sita in Pietra Molarla, territorio di Teano, data

in affitto dall'abate Aligerno a Majone e Giovanni figlio di Fuscaro.

{Ex membranis civitatis Theani. Caps. LXIX, fase. 3, n. 24.)

In nomine Domini nostri Jesu Christi primo anno principatus Pan-

dolfi, et Domini Johanni eius fili magnis principibus, duodecimo die

intrante mense februario die martis, sexta indictione. Memoratorium

factu a me Aczo presbiter et monachus atque praepositus monasterio

Sancti Benedicti de cibitas tianense, missus domini Teobalti venera-

bili abbatis monasterio Sancti Benedicti situs in Monte Castro Casino,

de eo quod in Petra mellaria hante dominum Landonem gloriosum

Comitem, et ante eum residebat Amato judices et alii viros, ego enim

erga mecum abendo Supponem judicem de castro Petra mellaria ab-

bocatorem supradicfci monasteri; quam et prò bia jam dicti monasterij;

conjuxit me in judicio cum Arechisi filii quondam Gauri, qui est habi-

tator in castro Petra mellaria, et dum conjuncti fuimus, ego enim prò

bia et parte supradicti monasterij, quam et erga mecum abendo jam

dictum abbocatorem, statini ostensit ei ante superius dictum comitem

et praedictum judicem una scriptionis cartula pertinentem supradicti

monasterij, quem praedictus comes et praedictus judex eam relegere

fecerad in auribus supradicti Arechisi, et inbenerad in ipsa scriptio

contenentem intercetera quomodo supradicto Arechisi et Lodoicus

germani et filii quondam Mauri, et Donato filii quondam Antoni abi-

tatori in Petra mellaria loco qui vocatur duodecim. Declaraberad quia

ante presentia Mari judici et alii testes exorta fuisset contentio inter
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ipsis et Petrus presbiter et monachus missus domini Adenolfì venera-

bili abati monasterio Sancti Benedicti situs in Monte Castro Casino,

ilio tunc secum abebat supradictum Supponem judicem abbocadorem

supradicti monastorij de terra quae esse videtur infra finibus Petra

mellaria, loco qui dicitur Cese. Unde hante os menses ostenserat ipse

qui supra Petrus Presbiter et monachus supradicti Arechisii et Do-

nati in judicio una scriptio manifestationis pertinentem supradicti mo-

nasterij, qui relecta continente intercetera quomodo Amatus presbiter

et monachus missus domini Mansoni reberendissimi abati monasterio

S. Benedicti situs in Castro Casino, ille enim erga secum abebad

Amatus presbiter de Petra mellaria abbocatore supradicti monasterij,

qui tando causam eius peragebat hante presentia Supponi et Jaquinti

judicibus, et de ali testium; conjuserad se in judicio cumipsumqui

supra Arechisi prò definiendum cum eum de ili a guadia. linde jam

ante os dies prò parte supradicti monasterij inter se guadiati fuerad

de una petia de terra pertinentem supradicti monasterij, qui est juxta

ipsa corte praedicti monasteri], ubi dicitur ad Cese, sicuti ipse breve

suo continere bidebatur. Unde ipse qui supra Arechisi ostenserad su-

pradicti Amati presbiteri et monachi una cartula sua de ipsa petia de

terra, et guadium ei exinde dederad prò parte supradicti monasterij,

ut mitteret ei exinde hominem cum lege in manu qui ei ipsa cartula

emiserad : set dum exinde interesse dixerad recojuntos fuerat ambarum

partes, unanimiter deprecaberad supradicti judicibus, ut ibidem per-

geret supra eadem terra. Quibus illi esaudientes deprecatio eorum,

unanimiter cum eis perrexerad supra eadem terra una cum aliplures.

Ipse qui supra Amatus presbiter et monachus una secum abendo jam

dictum abbocadorem praedicti monasterii paratus erad secundum le-

gem ad recipiendum ipsum auctorem in manu a praedicti Arechisi, si-

cuti inter se guadiati fuerad. Et ipse qui supra Arachisj paratus erad

cum ipsa cartula et paratos ibidem abuerad Adicum fili quondam Mar-

tini, qui erad abitator in finibus Calatie loco Dasiniano, qui erad

auctores supradicti Arachisi et continuo miserad illum in manu secun-

dum legem supradicti Amati presbiteri et monachi prò parte supra

dicti monasterii, et guadiaberat se ambarum panium supradicto Adi-

cum praedictum Amatum presbiterum et monachum: tamen ille erga

secum abebad jam dictum abbocadorem prò parte supradicti mona-
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sterij tali tinore, ut ipse qui supra Adi et suos heredes, et ipse qui

supra Amatus presbiter et monachus una cum jam dicto abbocatore

supradicti monasteri], quam et prò bia jam dicti monasterij jungeret

se cum scriptionibus suis ad standum exinde inter se ad legem, et per-

fectam finem exinde inter se faciendum, et ipse qui supra Amatus pre-

sbiter et monachus una cum jam dicto abbocatore prò parte supra-

dicti monasterij hante supradictis judicibus ostenserad coram eis in

judicio unum scriptum pertinentes supradicto monasterio, qui in manu

eorumque judicibus dederad et fecera'd eum relegare, audiente supra-

scripto Adi et ceteri plures. Qui relecto continebat inter caetera quo-

modo Johanne monachus missus domini Aligerni venerabili abati

monasterio S. Benedicti de Monte-Casino ille enim prò... suprascripti

monasterii hante praesentia Johanni judici et de ali testes decla-

raberad, quia dominus Aligernus venerabilis abbas per ipsum scriptum

conbenientie, in parte dederad ad laborandum Majoni et Jhovanni

germani et fili quondam Fuscari quante terris ille retinebad infra

ipsa Curte jam dicti monasterij, que abuerat infra finibus Petra Mel-

laria, ubi dicitur ad Cese, abente finis cum ipsa ab una parte ribio

unde per tempus aqua decurrid, et terra de fili quondam Nantari, et

terra de nepoti Grasari: ali parte serra de Monte que dicitur Morone,

et descendit de terra de felicitani et quomo ibad ipse limite qui de-

sernit inter hec terra et terra suprascripti monasterij, et terra de

omines de ipsa plana partiet badit in fossata et Cesa que dicitur Gat-

tarola et fini Cesa senocclosa et fini serra de Monte et quomodo de-

scendit intus bio de ribio, qui dicitur Cimenta, et quomo salit ad ipse

ribio infossatu qui veniebad da ipsa Morretella et de yezad in Iota

munda, et quomodo ibad directe ad ipso termine, qui statuto erad in

ipso monte, qui decernid inter hec terra de homines de Petra mellaria

et descendebad in ipso puteo qui dicitur de Bictore. Tertia pars terre

de loco Cucuziana, et quomodo ibad ipse limite' qui decernebat inter

hec terra et terra venensi, et quomodo ibat terra de generatione Omeli,

et fossatu qui erat inter hec terra et terra de fili Trasani in omni ra-

tione et ordine qui eodem scripto continere videbatur. Set cum eodem

scripto per ordinem relecto fuerat audiente suprascripto Adi et ceteri

plures, ceperand ipse, qui supra Adi manifestanter diceret, ut ipsa

scriptio ventosa eferet, et ille infra suprascripte finis qui ipso scripto
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contineret nullam sortem aberet, nec ipsos ad partem suprascripti mo-

nasterij nunquam contraret, que ibique presens aderant. Leo fili quon-

dam benenesi abitator de Petra mellaria insimul cum eum aderant Leo

et Imperato germani eo fili quondam Jubini, qui erad abitatori in fi-

nibus Calafie loco Dasinianu, qui ipsi toti una cum predicto Adi quasi

ex uno ore toti ceperad dicere, ud ipse scripto de omnibus que conti-

neret veri ventoso eferet, et illi infrascripte finis que ipse scripto con-

tineret nullam sortem aberet, nec ipsos ad partem suprascripti mona-

sterij nunquam contraret, nec exinde de illi suorum heredibus contra

partem suprascripti monasterij et eius abbatibus atque rectoribus, et

faceret illi exinde tacere semper omnes illos, Causatores, qui propter et

datum ipsorum contra partem suprascripti monasterij causare aud con-

tendere quesierit per pena obligata illi componendum ad partem su-

prascripti monasterij et ad eius abbatibus atque rectoribus viginti so-

lidi aurei vizantei, et ipsos eorum compliret per in bitis et cetera in

omni ratione et ordine sicut in ipso scripto continebatur, qui scripto

erat per Adelfrit Clericum et Notarium per demandatione de supra-

scriptis judicibus in settimo anno principatus domini Landenolfi glo-

riosi principis, mense Agusto, secunda indictione, et roborato ponebad

per supra scripto Suppo judes et per suprascripto Jaquinto judes et

Eocci et per Johanne relecta vero scriptio ipsa per ordine dicebad ipse

qui supra Petrus presbiter et monachus una cum jam dicto abbocadore

eorumque Arecliisi et Donati ut illi tulisset fruges malo ordine de ipsa

terra que ipsa scriptio suprascripti monasterij continet, unde illi quo

auditi dixerad, ut ipsa scriptio suprascripti monasterij falsa esseret et

non beritosa, unde ipse qui supra Petrus presbiter et monachus dixe-

rad una cum jam dicto abbocadore prò parte suprascripti monasterij,

ut scriptio ipsa beritosa esset et non falsa et eam avverare poteret se-

cundam legem et consuetudinem quomodo pars suprascripti monasterij

consuetudo fuit comberandum scriptio et datus fuerat inter eis judicium

da ipsu Judicem et per suo judicio guadiaberat se ambarum partium ud

qui supra Petrus presbiter et monachus una cum predicto abbocadore

plicaret se cum Evangelio, et ipsi qui supra nominati A rechisi et Donato

plicaret se, et plicaret Lodoicus et Berenardus filius quondam Graremani

et primis juraret illi singulos atque singulos tangeret et nominaret ipsa

sancta Dei evangelia, et diceret per Sacramentum, ud certa suspetio
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illi traheret ut ipsa scriptio supradicti monasterij falsa esseret et non

ventose et ubi illi talia juraret, presens deberet illi plicaret Sancta Dei

evangelia prò parte supradicti monasterij comberanti ipsa scriptio

qualiter diximus, et ubi scriptio ipsa comperata esseret, ac tunc die illa

et semper deberet ipsi prenominati complire in omnibus secundum

qaaliter scriptio ipsa legebatur, exapta pena que ibidem continebat,

quomodo minime componere debuerad, sicut dispositum fuerad a bone

memorie domnus Landolfus jam olim princeps. Unde per partem inter

eis fìdem jussorem positos abuerad. In constituto vero qui inter eis

posuerad plicati fuerad ipsi qui supra Arachisi et Donato et Lodovicos

et Berenardus coram presentia supradicti judici et alii testes, et ipse

qui supra Petrus presbiter monachus una cum predicto abbocadore ad

defeniendum inter se, sicut guadiati fuerad ; set antequam ipsos inter

se per legem finite per colloquium bonorum hominum venerad exinde

inter se ad combenientia
; ad ipsi qui supra nominati donaret ipsa

sacramenta ad pars supradicti monasterij, et supradicto Petrus presbi-

ter et monacbus una cum jam dicto abbocadore prò pars supradicti

monasterij donaret eorum ipsa sacramenta, quod illi ad partem su-

pradicti monasterij facere debuerat, et illi manifestaret, ut scriptio jam

dicti monasterij in omnibus, que contineret, ventosa esseret et obbli-

garet se illi prò parte supradicti monasterij per omnia, sicut inferius

legitur, et statim sicut domino Deo placuit, et fìrmaberad inter se com-

benientia ipsa ; in ipsa ratione ud superius legitur, et inferius legun-

tur
; et continuo donaberad prò parte sacramenta ipsa in omnibus per

ipsa ratione que supra leguntur et haunegilt prò parte exinde in se

receperat camisum unum in omni decisione prò pena obligata, com-

ponendum illi vel illorum heredibus ad partem supradicti monasterij,

vel cui ipsa scriptio in manu ponuerit solidos decem vizanteos, et

partem supradicti monasterij similiter eorum et ad eorum heredibus,

et continuo voluntatis suis per ipsa combenientia et per ipsa cartula

manifextum fecerat ipsi qui supra nominati Arachisi et Donato et Lo-

dovicus et Berenardus
;
jam dicti Petri presbiteri, et monachi tamen

ille erga secum habendo jam dicto abbocatore, quam et prò bia su-

pradicti monasterij, quia integra jam dieta curte per jamdicte finis

et judicationibus legibus esset pertinentes ad pars supradicti mona-

sterij per ipsa scriptio et per aliis rationibus eiusdem monasterij, et
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scriptio ipsa in omnibus, que continet ventosa esset et ipsorum pre-

nominati nec ad illorum heredibus nullam non est de integra ipsa

Curte vel exinde pertinentes, neque scriptione, neque per ereditatone

neque per possessione neque per alia quascunque adimbenta ratione et

obligaberad se ipsi qui supra nominati se et suis heredibus ad partem

supradicti monasterij, ut compliret de integra ipsa curte vel exinde in

omnibus qualiter in ipsa scriptio continebad; eo quod heredes esseret

supradicti Leoni, eo quod ita inter eis combenerad : si autem ipsi qui

supra nominati Arachisi et Donato et Lodoicus etBerenardo vel illorum

heredibus a tando et quocumque adveniente tempore per quocunque

ingenium causare contra partem supradicti monasterij, vel cui ipsa

cartula in manu ponuerit de ipsa jam dieta curte per jam diete finis

et judicationibus, qualiter dixerat, vel exinde sibe perscriptionem aud

per qualibet rationem et si non fecerit et non compleverid ad pars

supradicti monasterij, vel cui ipsa cartula in manu ponuerid, ea omnia

qualiter superbis legitur, viginti solidi aurei viszantei pena se ipsi

qui supra nominati Arachisi et Donato et Lodoicus et Berenardo et

suorum heredibus ad partem supradicti monasterij vel cui hec car-

tula in manu ponuerid componere et dare obbligaberad et alia cetera

que in ipsa scriptio continebad que scripta erad per qui supra Adel-

frit clerico et notario; in tertio anno principatus domini Paldofi glo-

riosi principibus ambo fratres mense settember secunda indictio, et

roborata per qui supra Mari judes et per qui supra Jaquinto judes

et per qui supra Suppo judes. Cumque ipsa scriptio ostensa et per

ordinem relecta fuerit coram predicti domnum Landone comitem et

predictum judicem in auribus supradicti Arachisij. Contra eum cau-

sare cepit ego qui supra Aczo et Presbiter et monachus atque pre-

positus una cum predicto abbocadore ut postquam ipse qui supra

Arachisi manifestatus fuisses et obbligatus de ipsa curte per ipse

finis que ipsa scriptio continebat postea malo ordine ille ibidem fe-

cisset et bites et ambores fructabiles inde incidisset et refugia exinde

tulisset, etiam querebat ipsa scriptio remobere : ille quo audivit, ne-

gabit dicendo, ut benem non esseret. Ego qui supra Aczo Presbiter

et monachus atque Prepositus una cum jam dicto abbocadore dixi-

mus ut talia ei probare non potuerimus tante jusum est a supra-

dicto coms. ipsius Judici, ut judicaret nobis de Prepositus vel
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alter missus supradicti monasterij plicemus nos cum evangelia, et

ipse qui supra Arachisi plicet se cum sacramentalibus suis legitimis

et juret ad partem supradicti monasterij de predicta questione se-

cundum legem et detaliter nobis complendum, medium nobis posuit

Jaquinta filli ejusdem Jaquindi Judici prò eo quod ipse qui supra

Jaquinto declaraberad se habere filios legitimos ut ipsi conservati

et ad pignus obligat se ipse qui supra medium se et suos heredes

mihi qui supra Aczoni presbiteri et monachi atque prepositi: vel ad

alter missos supradicti monasterij de causa sua et per nomen bobi-

bacce et alia omnia causa sua usque ad legem. Scripsi ego qui supra

Adelfrit clericus et Notarius, et interfui.

Osservazioni.

Molta luce viene da questa carta sulla storia dei giudizii nel medio

evo. Muratori nella 31
a

dissertazione delle antichità italiane, dopo

avere discorso su i placiti che si tenevano nell'età di mezzo, pone in

luce molti di questi placiti che bene danno a conoscere delle persone

presidenti, e chiamate ai giudizii, e della forma di questi ; ma pare che

questa scrittura dell' xi secolo, che la prima volta pubblichiamo, tali

particolari circostanze contenga su i giudizii, da tenersi in maggior

pregio delle muratoriane. Innanzi a Landone conte di Teano ed ai giu-

dici di questa città, datasi le parti l'arra che li astringeva a comparire

in giudizio, convenivano i litiganti. Proponevasi il negozio in questione,

si profferivano le scritture d'ambo le parti, presenti i testimoni, e tutti

coloro che volevano intervenire ; se ne faceva pubblica lettura, e poi il

conte e i giudici si ponevano a sentire le parti, che della verità o fal-

sità delle scritture contendevano. Si udivano i testimoni che depone-

vano su l'autenticità di esse scritture ; e dal numero delle testimonianze

i giudici profferivano sentenza. Se nissuna delle parti voleva quietare